
Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2016 133ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081500133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Leg.: Carlos Alberto Menezes da Costa. Concessionário: LOCALIZA
FRANCHISING BRASIL S/A. CNPJ: 06.291.437/0001-08. Rep.
Leg.: Eugenio Pacelli Mattar e Bruno Moreira de Andrade. Objeto:
Locação de Veículos - balcão. Valor Global: R$1.725.000,00. Vi-
gência: 01/08/2016 à 31/07/2026. Fund. Legal: Pregão eletrônico nº
030/ADMN/SBPV/2016. Data da Assinatura: 01/08/2016.
Termo de Contrato nº 02.2016.030.0013. Concedente: INFRAERO -
CNPJ 00.352.294/0030-55/Aeroporto Intern. de Porto Velho/RO. Rep.
Leg.: Herbeth Jansen Oliveira Trindade. Concessionário: VRG LI-
NHAS AÉREAS S/A. CNPJ: 07.575.651/0001-59. Rep. Leg.: Paulo
Sergio Kakinoff e Edmar Prado Lopes Neto. Objeto: Deposito de
manutenção. Valor Global: R$61.800,00. Vigência: 01/08/2016 à
31/07/2021. Fund. Legal: DL nº 041/ADMN/SBPV/2016. Data da
Assinatura: 01/08/2016.
Termo de Contrato nº 02.2016.030.0014. Concedente: INFRAERO -
CNPJ 00.352.294/0030-55/Aeroporto Intern. de Porto Velho/RO. Rep.
Leg.: Herbeth Jansen Oliveira Trindade. Concessionário: VRG LI-
NHAS AÉREAS S/A. CNPJ: 07.575.651/0001-59. Rep. Leg.: Paulo
Sergio Kakinoff e Edmar Prado Lopes Neto. Objeto: Atividades Ope-
racionais da empresa. Valor Global: R$21.906,96. Vigência:
01/10/2016 à 30/09/2018. Fund. Legal: DL nº
042/ADMN/SBPV/2016. Data da Assinatura: 12/08/2016.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RISCO
E COMPLIANCE

AVISOS DE PENALIDADE

Comunicamos que foi aplicada à empresa ALIMENTARE SER-
VIÇOS DE RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA., CNPJ nº
19.823.999/0001-05, constituída por VITOR HUGO DOS SANTOS, CPF
nº 078.881.349-80 e ALESSANDRA PAIM CIPRIANO, CPF nº
214.099.058-70, as penalidades de MULTA no valor de R$ 77.556,77; RES-
TITUIÇÃO de despesas custeadas pela INFRAERO com a publicação ex-
traordinária da decisão condenatória; REGISTRO da ocorrência das pena-
lidades no Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, provenientes do
PAR 001/DFRC/2015, conforme AA Nº 1634/DGRC/2016. Fundamento
Legal: art. 6º, inciso I e §5º do inciso II da Lei nº 12.846, de 01/08/2013; art.
17, incisos I, II e alínea "b" do inciso VI do Decreto nº 8.420, de 18/03/2015,
e art. 21, parágrafo único da Portaria CGU nº 910, de 07/04/2015.

Comunicamos que foi aplicada à empresa BOA VIAGEM
CAFETERIA LTDA., CNPJ nº 20.533.913/0001-80, constituída por
FABIANO LUIS GUSSO, CPF nº 015.954.779-26 e HUGO EVAN-
GELISTA KINAKI, CPF nº 033.308.179-09, as penalidades de MUL-
TA no valor de R$ 60.372,36; RESTITUIÇÃO de despesas custeadas
pela INFRAERO com publicação extraordinária da decisão conde-
natória; REGISTRO da ocorrência das penalidades no Cadastro Na-
cional de Empresas Punidas - CNEP, provenientes do PAR
001/DFRC/2015, conforme AA Nº 1638/DGRC/2016. Fundamento
Legal: art. 6º, inciso I e §5º do inciso II da Lei nº 12.846, de
01/08/2013; art. 17, incisos I, II e alínea "b" do inciso VI do Decreto
nº 8.420, de 18/03/2015, e art. 21, parágrafo único da Portaria CGU
nº 910, de 07/04/2015.

Comunicamos que foi aplicada à empresa CONFRARIA
ANDRÉ LTDA. - ME, CNPJ nº 14.386.616/0001-57, constituída por
CESAR GIACOMINI EVANGELISTA KINAKI, CPF nº
061.207.569-90 e IVONE PEREIRA EVANGELISTA KINAKI, CPF
nº 043.789.998-54, as penalidades de MULTA no valor de R$
61.831.81; RESTITUIÇÃO de despesas custeadas pela INFRAERO
com publicação extraordinária da decisão condenatória; REGISTRO
da ocorrência das penalidades no Cadastro Nacional de Empresas
Punidas - CNEP, provenientes do PAR 001/DFRC/2015, conforme
AA Nº 1639/DGRC/2016. Fundamento Legal: art. 6º, inciso I e §5º
do inciso II da Lei nº 12.846, de 01/08/2013; art. 17, incisos I, II e
alínea "b" do inciso VI do Decreto nº 8.420, de 18/03/2015, e art. 21,
parágrafo único da Portaria CGU nº 910, de 07/04/2015.

Comunicamos que foi aplicada à empresa DELÍCIAS DA
VOVÓ LTDA., CNPJ nº 20.533.793/0001-11, constituída por GUS-
TAVO LOCKS DE PAULI, CPF nº 047.666.199-43 e HUGO EVAN-
GELISTA KINAKI, CPF nº 033.308.179-09, as penalidades de MUL-
TA no valor de R$ 59.485,78; RESTITUIÇÃO de despesas custeadas
pela INFRAERO com publicação extraordinária da decisão conde-
natória; REGISTRO da ocorrência das penalidades no Cadastro Na-
cional de Empresas Punidas - CNEP, provenientes do PAR
001/DFRC/2015, conforme AA Nº 1636/DGRC/2016. Fundamento
Legal: art. 6º, inciso I e §5º do inciso II da Lei nº 12.846, de
01/08/2013; art. 17, incisos I, II e alínea "b" do inciso VI do Decreto
nº 8.420, de 18/03/2015, e art. 21, parágrafo único da Portaria CGU
nº 910, de 07/04/2015.

Comunicamos que foi aplicada à empresa VENTANA MANUTEN-
ÇÃO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, CNPJ nº 15.707.659/0001-50, constituída
por JULIANA OSORIO SAUL, CPF nº 008.981.389-81 e KEILA AGUIAR
ANTONIO, CPF nº 030.431.619-98, as penalidades de MULTA no valor de R$
906.657,95; RESTITUIÇÃO de despesas custeadas pela INFRAERO com pu-
blicação extraordinária da decisão condenatória; REGISTRO da ocorrência das
penalidades no Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, provenientes
do PAR 001/DFRC/2015, conforme AA Nº 1637/DGRC/2016. Fundamento
Legal: art. 6º, inciso I e §5º do inciso II da Lei nº 12.846, de 01/08/2013; art. 17,
incisos I, II e alínea "c" do inciso VI do Decreto nº 8.420, de 18/03/2015, e art.
21, parágrafo único da Portaria CGU nº 910, de 07/04/2015.

REJANE MARIA DA SILVA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA
DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL n.º 049/LCBH/SBAR/2016 Objeto resumido: Concessão de áreas
para manutenção e suprimentos de aeronaves no Aeroporto de Santa
Maria em Aracajú/SE. Contratada: TAM LINHAS AÉREAS - CNPJ
02.012.862/0001-60. Valor Global: R$ 50.677,20. Prazo: 60 meses.
Ratificação: Silvério Gonçalves - SUBH. Fund. Legal: art. 40 da Lei
7.565/86, art. 1º e § 1º da Lei 5.332/67 e art. 5º inciso I da Resolução
nº 113 da ANAC de 22/09/2009 e Ato Administrativo nº
05/PR/DJ/2014. Info.:licitabh@infraero.gov.br, (31) 3615-9710.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

Termo de Contrato 02.2016.008.0007. Concedente: Infraero - Ae-
roporto Internacional de Florianópolis. Concessionário: Banco do
Brasil SA. Objeto: Concessão de uso de áreas destinadas à exploração
comercial de banco - agência bancária ou posto. Prazo: 24 meses.
Valor Global: R$ 557.544,00. Fundamento Legal: PG-e nº 096/LC-
PA/SBFL/2016. Data da assinatura: 10/08/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL
Nº 30/LCPA/SBFI/2016.

Objeto Resumido: Acesso às áreas secundárias para serviços de car-
regador de bagagens, no Aeroporto de Foz do Iguaçu/PR. Contratado:
Caetano Zucco Bresolin, CPF 336.338.949-34. Valor global: R$
7.680,00. Vigência: 48 meses. Ratificado em 12/08/2016. Superin-
tendente de Suporte Administrativo de Porto Alegre - Rosane Cleusa
Santin. Fundamento: art. 35 do RLCI. Informações: compraspa@in-
fraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

AV I S O

Pregão Eletrônico nº 041/LCPA/CSPA/2016. Homologação
lotes 2, 3, 4, 5 e 6: fracassado. Autoridade: Superintendente de Su-
porte Administrativo de Porto Alegre. Data: 09/08/2016. Informações:
www.infraero.gov.br, no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br,
licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

CRISTIANE WECINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 135/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 135/LCRF/CSRF/2016. Objeto re-
sumido: Contratação de empresa para fornecimento de material grá-
fico, visando suprir as necessidades dos aeroportos atendidos pelo
Centro de Suporte Técnico-Administrativo de Recife - CSRF, pelo
SRP. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licita-
coes-e.com.br. Abertura: 26/08/2016, às 09h. Informações: lici-
tarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

PREGÃO Nº 134/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 134/LCRF/CSRF/2016. Objeto re-
sumido: Contratação de empresa para execução dos serviços de aná-
lise da qualidade do ar, em ambientes climatizados de uso público e
coletivo no Centro de Suporte Técnico-Administrativo de Recife -
CSRF e aeroportos subordinados, pelo SRP. Edital: www.infrae-
ro.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
26/08/2016, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife/PE, 12 de agosto de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

EDITAL N° 7/2016

Reporta-se ao Edital de Chamamento Público MT nº 5/2015 com a
finalidade de prorrogar o prazo final·para elaboração e apresentação
dos estudos técnicos,·de que trata a Portaria nº 173, de 28 de julho de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 29 de julho de 2015,
alterada pela Portaria nº 26, de 21 de janeiro de 2016, publicada em
22 de janeiro de 2016, e alterada pelo Edital SFAT nº 1/2016, de 10
de maio de 2016.

Considerando o disposto na Nota Informativa n°
2018/2016/CGEP/DECON/SFAT/MT, de 8 de agosto de 2016 , do
Departamento de Concessões, o SECRETÁRIO DE FOMENTO PA-
RA AÇÕES DE TRANSPORTES resolve:

Prorrogar até o dia 14 de dezembro de 2016 o prazo es-
tabelecido no Edital SFAT nº 1/2016, publicado no DOU de 10 de
maio de 2016, para a elaboração e·apresentação dos estudos técnicos,
de que trata a Portaria nº 173, de 28 de julho de 2015.

DINO ANTUNES DIAS BATISTA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Associação Brasileira de Recursos Humanos -
ABRH (CNPJ: 43.456.425/0001-12). Objeto: Participação de 7 ser-
vidores do MPF no "42º Congresso Nacional sobre Gestão de Pes-
soas", previsto para 15 a 18/08/2016, em São Paulo/SP. Valor total:
R$ 19.725,23 (dezenove mil, setecentos e vinte e cinco reais e vinte
três centavos). Fundamento Legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI,
da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo
26, da Lei nº 8.666/93 - Blal Yassine Dalloul, Secretário-Geral do
MPF. Processo: 1.00.000.010862/2016-61.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 29/2016. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e empresa Copiadora Universitária LTDA ME. CNPJ:
03.462.349/0001-33. Objeto: Serviços de encadernação de documen-
tos, sob demanda. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 26/2016. Valor
total: R$ 6.125,00. Vigência: de 9/8/2016 até 31/12/2016. Data de
Assinatura: 9/8/2016. Nota de Empenho: 2016NE01148 de
08/07/2016. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.9.0.3.9. Signatários: pelo Contratante, Sr. Lúcio Má-
rio Mendonça de Góis, Secretário de Administração; e pela Con-
tratada, Sr. Miguel Ferreira de Oliveira, sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.012120/2015-99.

Espécie: Termo de Contrato nº 33/2016. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa NCT INFORMATICA LTDA. CNPJ:
03.017.428/0001-35. Objeto: Aquisição de rede de comunicação de
dados local sem fio (Wireless LAN - WLAN), com site survey na
localidade, equipamentos e software adequados, licenças, instalação e
configuração dos equipamentos acompanhado de engenheiro de te-
lecomunicações e gerente de projetos, execução de infraestrutura fí-
sica caso seja necessário (cabeamento, conectores, fixadores), trei-
namento, e garantia da solução durante a vigência da contratação.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 114/2015 por SRP. Valor total: R$
2.075.410,00. Vigência: de 9/8/2016 até 8/8/2021. Data de Assina-
tura: 9/8/2016. Notas de Empenho: 2016NE01219, 2016NE01220 e
2016NE01225, ambas em 15/07/2016. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 4.4.90.52-06, 3.3.90.39-
27 e 4.4.90.39-93 Signatários: pelo Contratante, Sr. Lúcio Mário
Mendonça de Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada,
Sra. Priscila Kin Yamamoto Joranhezon. Processo MPF/PGR
1.00.000.019074/2015-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2015. Contratan-
tes: Ministério Público Federal e Clavis BBR Consultoria em Infor-
mática S.A. CNPJ: 07.161.663/0001-37. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência. Vigência: de 15/9/2016 até 14/9/2017. Data de Assinatura:
9/8/2016. Valor Global do Contrato: R$ 62.900,00. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 31.450,00. Nota de Empenho: 2015NE000823, de
10/4/2015. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de
Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Men-
donça de Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada, Rafael
Soares Ferreira, sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.006189/2014-01.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0310/2016-68 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 06 (seis) porta-pallets. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 15/08/2016 de 10h00 às 17h59. Endereço: Rua Frei Matias Teves,
Nº 65 - Bairro do Paissandú. Paissandu - RECIFE - PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200207-05-6-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 15/08/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2016 às 14h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

RETIFICAÇÃO

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE vem
retificar a publicação do Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato 08/2014, publicado no Diário Oficial da União, edição de
05/05/2016, cuja correção consiste no Valor: onde consta R$
75.869,20, substitui-se por R$ 81.172,80.

Ministério Público da União
.



Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2016134 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081500134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO

Contratantes: A União, por intermédio da Procuradoria da República em
Mato Grosso. Contratado: empresa RIBEIRO DOS SANTOS & CIA LT-
DA ME(ATIVA TERCEIRIZAÇÃO LTDA), CNPJ nº 08.900.850/0001-
58. Contrato nº 07/2013. OBJETO DO CONTRATO: prestação de ser-
viços de estafetas - Barra do Garças. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
vigência. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 26/08/2016 a
25/08/2017. ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta, pela
contratante; Weverton Ribeiro dos Santos, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 24/2015, firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas Ge-
rais, e a empresa CLARO S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto:
Alterar a Cláusula Segunda - Da Especificação Dos Serviçios e a
Cláusula Décima Primeira - Do Preço do contrato original de pres-
tação de serviços de Telecomunicações de voz e dados em virtude de
redução da quantidade estimada de terminais móveis. Preço global
estimado: R$ 277.070,21. Data da assinatura: 04/08/2016. Assinam:
pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual
da PRMG; e pela Contratada, Roberta Jeronimo Gonso, Gerente de
Contas, e Paulo Werther de Araujo, Gerente Executivo de Vendas.

Espécie: 4º Termo aditivo ao contrato nº 54/2013 firmado entre o
Ministério Público da União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública em Minas Gerais, e a empresa ACOMAR REFORMA E
REFRIGERÇÃO LTDA - EPP - CNPJ nº 00.062.861/0001-02. Ob-
jeto: Alterar a Cláusula Oitava - Do Preço e a Cláusula Décima
Primeira - Do Prazo de Vigência do contrato referente à prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva do ar condicionado da
sede da Procuadoria da República em Minas Gerais. Novo Valor
Mensal:R$ 8.242,47 a partir de 01/01/2016. Vigência: 13/11/2016 a
12/11/2017. Data da assinatura: 04/08/2016. Assinam: pela Contra-
tante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG;
e pela Contratada Flávio César Finelli de Souza, Sócio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MPF/PB Nº 31/2015.
PROCESSO nº 1.24.000.001247/2016-21. CONTRATANTE: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procura-
doria da República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: CLARO
S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47. MODALIDADE: Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 015/2015, decorrente do Pregão nº 063/2015 da
Procuradoria Geral da República. OBJETO: alterar a CLÁUSULA SE-
GUNDA - DA ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS, especificada-
mente em relação a tabela 1 - Quantidade estimada da Procuradoria da
República na Paraíba e CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PRE-
ÇO, do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II e § 1º, do
art. 65, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 10.08.2016. AS-
SINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB,
pela CONTRATANTE, e Roberta Jeronimo Gonso e Patrícia Carneiro
Gomes - ambas Gerentes Executivas de Vendas, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO e a
FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO (FIS), mantida pela
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TALHADA -
SESST - EPP Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Prorrogação: 03 (três) anos, passando a vigorar
até 06/08/2019. Data e assinatura: 05/08/2016. Representante da Uni-
dade Concedente: LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NE-
TO, Chefe Administrativo. Representante da Instituição de Ensino:
LUIS PEREIRA DE MELO JUNIOR, Presidente. Processo Admi-
nistrativo 1.26.000.002283/2013-95.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - UASG 200043

PROCESSO nº: 1856/2016-73. OBJETO: Contratação de empresa
especializada nos serviços manutenção preventiva e manutenção cor-
retiva de condicionadores de ar tipo janela, condicionadores de ar tipo
split e condicionadores de ar tipo self contained para a Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ. EDITAL: a partir
de 16/08/2016 às 12h na Av. Nilo Peçanha, nº 31, sala 422, Centro/RJ
ou no site www.comprasnet.gov.br. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a

partir de 16/08/2016 às 12h no site www.comprasnet.gov.br. ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: 06/09/2016 às 13h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 57/2015; PROCESSO PR-
SP/DICGC: 1.34.001.007298/2015-20; CONTRATANTE: PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: CLARO S.A., CNPJ:
40.432.544/0001-47; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico nº 63/2015; PROCESSO MPF/PGR: 1.00.000.003724/2015-44;
OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA, ITEM "A",
TABELA 1; E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
- DO PREÇO; DO CONTRATO ORIGINÁRIO; VIGÊNCIA:
08/08/2016 a 11/11/2016; VALOR GLOBAL: R$ 1.159.277,26 (Um
milhão, cento e cinquenta e nove mil, duzentos e setenta e sete reais e
vinte e seis centavos; PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001; ELEMENTO DE DESPESA: 33903958, CON-
FORME EMPENHO 2015NE001936; SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE: Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e CONTRATADA: Pau-
lo Werther de Araújo e Roberta Gerônimo Gonso; DATA: 08/08/2016.

EXTRATO DO CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 48/2016; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.003768/2016-67; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LO-
CAÇÃO E SERVIÇOS SA; CNPJ: 07.432.517/0001-07; MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: ARTIGO 24, IV, DA LEI 8666/93; OB-
JETO: Prestação de serviços de impressão corporativa (outsourcing de
impressão), com vistas a atender as necessidades de impressão, cópia,
digitalização e transmissão de fax de documentos da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo e das Procuradorias da República
dos Municípios do Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: 27/07/2016 à
21/01/2017; VALOR GLOBAL: R$ 42.661,10 (quarenta e dois mil,
seiscentos e sessenta e um reais e dez centavos); PROGRAMA DE
TRABALHO: 0312505812508001 ; ELEMENTO DE DESPESA:
3.33.90.39 ; EMPENHO: 2016NE001043 de 22/07/2016; SIGNATÁ-
RIOS: MPF-PR/SP (CONTRATANTE): Elisa Brito Silva, Secretaria
Estadual e CONTRATADA: Vittorio Danesi; DATA: 27/07/2016.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.004405/2016-49. Objeto: Registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de produtos
alimentícios destinados à Procuradoria da República no Estado de São
Paulo - PR/SP. Total de itens licitados: 3. Edital: 15/08/2016 de 12h00
às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São
Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2016 às 14h00 no
site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2016 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2016 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.004409/2016-27. Objeto: Registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de materiais
de expediente destinados ao consumo da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo - PR/SP. Total de itens licitados: 4. Edital:
15/08/2016 de 12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 -
Consolação - São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de

15/08/2016 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/08/2016 às 14h00 no site www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

GISELE CENAMO
Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 200201

Nº Processo: 13600000040020168 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços visando eventual aquisição de gêneros alimentícios,
para atender às necessidades da PROCURADORIA DA REPÚBLI-
CA NO ESTADO DO TOCANTINS, denominado órgão gerenciador,
e dos demais órgãos participantes, conforme especificações, condi-
ções, quantidades e exigências constantes do Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00052. Edital: 15/08/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Rua Ne-03, Qd. 104 Norte, Conj. 02, Lote 43,
Plano Diretor Norte PALMAS - TO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200201-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/08/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação celebrado entre o Ministério Público
do Trabalho/Procuradoria Geral e o Escritório Internacional do Tra-
balho da Organização Internacional do Trabalho, representado pelo
seu Escritório Regional para América Latina e Caribe. Data de as-
sinatura: 02/08/2016. Vigência: o Termo de Cooperação entrará em
vigor na data de sua assinatura e permanecerá válido por 5 (cinco)
anos, podendo ser prorrogado automaticamente pelo mesmo período.
Signatários: Pelo Ministério Público do Trabalho/ Procuradoria Geral
do Trabalho, Procurador-Geral do Trabalho Dr. Ronaldo Curado Fleu-
ry. Pelo Escritório Regional da OIT para América Latina e Caribe,
José Manuel Salazar - Xirinachs.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2014. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO,
LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A.. Objeto: prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato 34/2014, com data a contar de 31/07/2016, por
mais um período de 12 (doze) meses ou até a conclusão de um novo
procedimento licitatório; reajustar o valor do Contrato 34/2014, no
percentual aproximado de 12,29%, com data a contar de 31/07/2016,
pela aplicação do indexador IGP-DI/FGV, acumulado nos meses de
07/2015 a 06/2016, consoante o previsto na Cláusula Décima Se-
gunda. Com efeito, o valor anual do contrato passará de R$ 84.673,15
para R$ 95.077,80. Data de Assinatura: 29/07/2016. Signatários: Con-
tratante: Teresa Cristina Aires de Assis; Contratada: Vittorio Da-
nesi.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016

A PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO torna público que o Exmo. Sr. Procurador-Chefe, em
22/7/2016, homologou o resultado do Pregão nº 4/2016, destinado à
contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação dos ser-
viços continuados de vigilância armada e desarmada, nas dependên-
cias da Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói, Nova
Friburgo, Volta Redonda e Cabo Frio, sendo adjudicado à empresa
vencedora FORÇA TÁTICA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRE-
LI, CNPJ nº 13.739.782/0001-27, no valor global de R$ 836.051,64.

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2016.
CRISTINA LOPES DE SOUZA

Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
17ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 04/08/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços con-
tinuados de vigilância e segurança patrimonial armada, em postos
com vigilantes, para a Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª
Região/ES (PRT-17ª), em regime de empreitada por preço global,
conforme especificações constantes no Edital. Total de Itens Lici-
tados: 00003 Novo Edital: 15/08/2016 das 09h00 às 17h30. Endereço:
Avenida Adalberto Simão Nader, 531 - Mata da Praia VITORIA - ES.
Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO RAFAEL BORGES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2016) 380007-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
22ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por intermé-
dio da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região e a UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI. Objeto: Realização de es-
tágio obrigatório não remunerado. Vigência: 03 (três) anos, até o dia
25/07/2019. Data e assinatura: 25/07/2016. Jeane Carvalho de Araújo Co-
lares, Procurador-Chefe e Ailma do Nascimento Silva, Pró-Reitora de
Ensino de Graduação. Processo Administrativo nº 2.22.001.001054/2016-
80. JEANE CARVALHO DE ARAÚJO COLARES Procuradora-Chefe

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão à Ata de
Registro de Preços 105/2015, proveniente do Pregão Eletrônico
67/2015 - Senado Federal. Promitente registrada Tecno2000 Indústria
e Comércio - LTDA , item: 37. Valor Contratado: R$ 8.760,00 e Nota
de Empenho 2016NE001075.

FRANCISCO LOPES NETO
Diretor-Geral




